depende de publicação, a moralidade dos serviços públicos, levando ao conhecimento 
e controle dos interessados e do povo em geral, tal ato jurídico. 

Toda administração deve buscar ampliar o seu campo de publicidade, 

sempre procurando a perfeita aplicação das normas e dos recursos públicos. 

É fixada a importância de R$ 255.000,00 (duzentos e cinquenta e 

cinco mil reais) para a previsão da despesa com publicidade. Os valores referentes à 
despesa com o Diário Oficial do Estado e o Diário Oficial da União não serão 
computados neste limite, pelo fato de tratarem de órgão destinado à publicação oficial. 

Assim, com este intuito é que sujeitamos a presente matéria, à

[...]

I – Imprensa falada, escrita e televisionada; 
II – Painéis, placas, cartazes, faixas, plaquetas e outros; 

III – Televisão, rádio, jornais, panfletos e outros meios; 
IV – Sítios eletrônicos.  

Art. 3°. As despesas a serem realizadas com Publicidade de que 

trata esta Lei é estimada em R$ 255.000,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil reais).    

Parágrafo único. As despesas referentes às publicações no 

Diário Oficial do Estado e no Diário Oficial da União não são incluídas no cômputo do 
limite de que trata o caput. 

Art. 4°. Além do processo licitatório, para a realização das